
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 4748/2025 - CECS (11.01.12) 

 23006.004267/2025-88Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 20 de fevereiro de 2025.

Designa Comissões de Seleção de
Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Visitante.

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS (CECS) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, nomeado pela
Portaria nº 952, de 24 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 26 de
novembro de 2021, no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO a aprovação em caráter  do Conselho do Centro dead referendum
Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas (ConCECS), a ser homologada em sua
II Sessão Ordinária de 2025 prevista para 10 de março;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os (as) servidores (as) docentes, sob a presidência do(a) primeiro(a), para
comporem as Comissões de Seleção para o Processo Seletivo Simplificado para contratação
de Professor Visitante, objetos do Edital nº 042/2024, nas seguintes áreas/subáreas:

I - Área de Relações Internacionais e subárea Crises climáticas, Geopolítica de energia e
Sustentabilidade, opção 09:
Titulares: Olympio Barbanti, Siape ; Bruna Muriel, Siape 2398243; e Giorgio Romano1326285
Schutte, Siape 1453189.
Suplente: Elias David Morales Martinez , Siape 1995535.

II - Área de Engenharia de Produção, opção 13:
Titulares: Patrícia Belfiore Fávero, Siape 1842803; Alexandre Acácio de Andrade, Siape
1914234 ; e Sérgio Ricardo Lourenço, Siape 1914234.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.



(Assinado digitalmente em 21/02/2025 08:04)
MARCOS VINICIUS PO

DIRETOR - TITULAR (Titular)

CECS (11.01.12)

Matrícula: 1765433

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4748 2025 PORTARIA 20/02/2025 a5e8888228

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

